



**BNC Banco Nacional de Crédito** Banco Universal

Banco Nacional de Crédito, C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 57.919  
Reservas y Superávit:  
Bs. 4.637.147.367.496

Junta Directiva  
Jorge Nogueroles García  
Presidente

Directores Principales  
Jorge Nogueroles García  
Carmen Leonor Filardo Vargas  
Anuar Halabi Harb  
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra  
Nicolás Kozma Solymsy  
Luisa Cristina Rodríguez Briceño  
Luisa M. Vollmer de Reuter

Directores Suplentes  
Andrés Eduardo Yanes Monteverde  
Maritza Ripanti Flores  
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez  
Antonio Izsak Hecker  
Alvar Nelson Ortiz Cusnier  
Juan Guillermo Luque Otáñez  
José Ramón Rotaeché Jaureguizar

Comisarios Principales  
Carlos Alfonso Molina  
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes  
Rebeca Xiomara Abreu Barreto  
Gordy Palmero Castillo



REF: J-00029977-3

**Balance General de Publicación al 30 de Abril de 2020**  
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>9.936.976.409.994</b>	<b>10.374.608.223.098</b>
Efectivo	4.201.235.552.808	4.201.235.552.808
Banco Central de Venezuela	2.708.565.749.595	2.708.565.749.595
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	8.820.214.069	8.820.214.069
Bancos y Corresponsales del Exterior	3.016.277.046.182	3.453.908.859.286
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	2.077.847.340	2.077.847.340
(Provisión para Disponibilidades)	( 0)	( 0)
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>733.826.929.445</b>	<b>2.413.101.573.244</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	254.319.909	525.684.916
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	140.696.578.940	1.796.005.513.820
Inversiones de Disponibilidad Restringida	592.872.363.295	616.566.707.207
Inversiones en otros títulos valores	3.667.301	3.667.301
(Provisión para inversiones en títulos valores)	( 0)	( 0)
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>2.077.926.314.204</b>	<b>3.534.275.712.152</b>
Créditos Vigentes	2.115.961.220.413	3.755.293.742.119
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Vencidos	121.124.973	52.950.133.533
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	( 38.156.031.182)	( 273.968.163.500)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>8.742.376.032</b>	<b>17.652.180.271</b>
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	305.361.922.492	306.245.713.064
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	8.692.741.401	19.331.392.555
Comisiones por Cobrar	72.390.564	72.390.564
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	( 305.384.678.425)	( 307.997.315.912)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>2.071.370.200.237</b>	<b>18.886.909.700</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	18.886.909.700	18.886.909.700
Inversiones en sucursales	2.052.483.290.537	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	( 0)	( 0)
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>546</b>	<b>546</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>230.077.029.145</b>	<b>232.217.176.306</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>490.991.466.464</b>	<b>502.039.817.146</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>15.549.910.726.067</b>	<b>17.092.781.592.463</b>

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	0
Cartera agrícola acumulada	1.585.937.501
Captaciones de entidades oficiales	342.323.436.959
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	2.153.063.334
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	5.418.135.353
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	34.618.350
Índice de Solvencia Patrimonial	35,90%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	1.307.500.000

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>8.047.364.191.902</b>	<b>11.189.107.840.343</b>
Depósitos a la vista	7.552.510.312.919	7.478.980.669.421
Cuentas Corrientes no Remuneradas	1.822.928.996.678	1.822.928.996.678
Cuentas Corrientes Remuneradas	327.680.491.941	327.680.491.941
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	122.358.286.326	122.358.286.326
Depósitos y Certificados a la Vista	79.779.894.972	79.779.894.972
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	5.197.222.158.671	5.123.692.515.173
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	2.540.484.331	2.540.484.331
Otras Obligaciones a la Vista	20.654.519.034	20.654.519.034
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	474.177.564.064	3.619.892.661.399
Depósitos a Plazo	21.795.885	69.579.990.489
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Público Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>2.925.223.478</b>	<b>2.925.223.478</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>2.924.384.987</b>	<b>2.924.384.987</b>
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	838.491	838.491
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>1.840.268.617</b>	<b>2.067.250.213</b>
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	1.759.669.549	1.986.651.145
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	80.599.068	80.599.068
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>2.808.992.280.429</b>	<b>1.209.892.516.788</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>10.861.121.964.426</b>	<b>12.403.992.830.822</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>51.641.336.226</b>	<b>51.641.336.226</b>
<b>PATRIMONIO</b>		
Capital Social	57.919	57.919
Capital Pagado	57.919	57.919
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	387.162	387.162
Reservas de Capital	59.708	59.708
Ajustes al Patrimonio	4.544.045.413.469	4.544.045.413.469
Resultados Acumulados	98.165.066.305	98.165.066.305
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en Tesorería)	( 5.063.559.148)	( 5.063.559.148)
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>4.637.147.425.415</b>	<b>4.637.147.425.415</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>15.549.910.726.067</b>	<b>17.092.781.592.463</b>
Cuentas Contingentes Deudoras	139.925.682.454	139.925.682.454
Activos de los Fideicomisos	65.285.437.178	65.285.437.178
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	675.266.787	675.266.787
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	6.568.076.465.788	12.106.377.520.689
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	2.822.061	38.105.575	0	958	0	40.928.594
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	11.196.477	25.451.673.701	0	33.261.347.598	34	58.724.217.810
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>14.018.538</b>	<b>25.489.779.276</b>	<b>0</b>	<b>33.261.348.556</b>	<b>34</b>	<b>58.765.146.404</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2020 al 30/04/2020**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>288.755.252.340</b>	<b>359.922.748.857</b>
Ingresos por disponibilidades	5.958.612	323.121.087
Ingresos por inversiones en títulos valores	61.007.952.554	69.019.712.955
Ingresos por cartera de créditos	227.740.279.368	274.125.927.461
Ingresos por otras cuentas por cobrar	1.061.806	16.453.987.354
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 109.766.899.224)</b>	<b>( 110.732.021.816)</b>
Gastos por captaciones del público	( 40.059.208.082)	( 41.024.330.674)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0)	( 0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0)	( 0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	( 32.121.595.109)	( 32.121.595.109)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	( 0)	( 0)
Gastos por obligaciones subordinadas	( 0)	( 0)
Gastos por otras obligaciones	( 0)	( 0)
Gastos por oficina principal y sucursales	( 0)	( 0)
Otros gastos financieros	( 37.586.096.033)	( 37.586.096.033)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>178.988.353.116</b>	<b>249.190.727.041</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	261.538	261.538
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	( 52.878.159.480)	( 53.791.661.086)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	( 52.878.159.480)	( 53.791.661.086)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	( 0)	( 0)
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>126.110.455.174</b>	<b>195.399.327.493</b>
Otros ingresos operativos	408.462.341.844	337.294.845.328
Otros gastos operativos	( 147.820.566.366)	( 105.741.163.966)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>386.752.230.652</b>	<b>426.953.008.855</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 310.062.002.429)</b>	<b>( 349.653.209.595)</b>
Gastos de personal	( 75.680.041.873)	( 98.215.852.671)
Gastos Generales y Administrativos	( 218.374.203.408)	( 235.429.599.776)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 5.693.498.965)	( 5.693.498.965)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 10.314.258.183)	( 10.314.258.183)
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>76.690.228.223</b>	<b>77.299.799.260</b>
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	2.193.526.912	2.193.526.912
Gastos por bienes realizables	( 276.256.658)	( 276.256.658)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	( 0)	( 0)
Gastos operativos varios	( 16.888.189.956)	( 16.888.189.956)
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>61.719.308.521</b>	<b>62.328.879.558</b>
Ingresos extraordinarios	54.514.567	54.514.567
Gastos extraordinarios	( 41.217.057)	( 41.217.057)
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>61.732.606.031</b>	<b>62.342.177.068</b>
Impuesto sobre la renta	( 10.091.269.805)	( 10.700.840.842)
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>51.641.336.226</b>	<b>51.641.336.226</b>

JORGE NOGUEROLES GARCÍA  
Presidente

KATIUSKA DEL VILLAR  
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA  
Vicepresidente de Contabilidad

#QuédateEnCasa

Operaciones en un solo **CLIC**



BNCNET  
www.bnc.com.ve

En línea con el **BNC**

Realiza tus consultas, transferencias y pagos de servicios, a través de **BNCNET**  
[www.bnc.com.ve](http://www.bnc.com.ve)  
sin salir de casa.

